



**COMISION MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE ALTAMIRA TAMAULIPAS**  
 Estado de Actividades Analítico Mensual  
 Del 01 de Enero 2022 al 31 Diciembre 2022



RUBRO / CUENTA	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	TOTAL
<b>4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>													
<b>4.1 Ingresos de la Gestión:</b>	<b>22,714,116</b>	<b>21,968,201</b>	<b>23,575,597</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>68,257,914</b>
4.1.4 Derechos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.4.3 Derechos por Prestación de Servicios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.4.4 Accesorios de Derechos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.4.9 Otros Derechos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.5 Productos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.5.2 Enajenación de Bienes Muebles no Sujetos a ser Inventariados (Derogado)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.5.3 Accesorios de Productos (Derogada)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.5.9 Otros Productos que Generen Ingresos Corrientes (Derogada)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.6 Aprovechamientos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.6.9 Otros Aprovechamientos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.7 Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	<b>22,714,116</b>	<b>21,968,201</b>	<b>23,575,597</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>68,257,914</b>
4.1.7.1 Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios de Instituciones Públicas de Seguridad Social													-
4.1.7.2 Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios de Empresas Productivas del Estado													-
4.1.7.3 Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios de Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros													-
4.1.7.4 Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios de Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria													-
4.1.7.5 Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios de Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria													-
4.1.7.6 Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios de Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria													-
4.1.7.7 Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios de Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria													-
4.1.7.8 Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios de los Poderes Legislativo y Judicial, y de los Órganos Autónomos	22,714,115.61	21,968,201.47	23,575,597.32										68,257,914.40
<b>4.2 Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos derivados de la Colaboración Fiscal, Fondos distintos de Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
4.2.1 Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.2.1.3 Convenios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.2.2 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.2.2.1 Transferencias y Asignaciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.2.2.2 Transferencias del sector público (Derogada)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.2.2.3 Subsidios y subvenciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.2.2.4 Ayudas sociales (Derogada)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>4.3 Otros Ingresos y Beneficios</b>	<b>1,818,130</b>	<b>2,014,429</b>	<b>1,775,447</b>	<b>-</b>	<b>5,608,006</b>								



**COMISION MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE ALTAMIRA TAMAULIPAS**  
**Estado de Actividades Analítico Mensual**  
**Del 01 de Enero 2022 al 31 Diciembre 2022**



RUBRO / CUENTA	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	TOTAL
4.3.1 Ingresos Financieros	10,084	22,464	23,134	-	-	-	-	-	-	-	-	-	55,682
4.3.1.1 Otros Ingresos Financieros	10,084	22,464	23,134	-	-	-	-	-	-	-	-	-	55,682
4.3.2 Incremento por Variación de Inventarios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.3.2.5 Incremento por Variación de Almacén de Materias Primas, Materiales y Suministros de Consumo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.3.9 Otros Ingresos y Beneficios Varios	1,808,046	1,991,965	1,752,313	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,552,324
4.3.9.1 Otros ingresos de ejercicios anteriores (Derogada)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.3.9.2 Bonificaciones y descuentos obtenidos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.3.9.9 Otros ingresos y beneficios varios	1,808,046	1,991,965	1,752,313	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,552,324
<b>Total de Ingresos y Otros Beneficios</b>	<b>24,532,245</b>	<b>23,982,630</b>	<b>25,351,045</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>73,865,920</b>
<b>5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS</b>													
5.1 <b>Gastos de Funcionamiento</b>	<b>16,705,259</b>	<b>23,563,174</b>	<b>26,428,155</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>66,696,587</b>
5.1.1 <b>Servicios Personales</b>	<b>10,773,826</b>	<b>12,890,404</b>	<b>10,585,873</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>34,250,103</b>
5.1.1.1 Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	4,108,342	4,203,421	4,199,822	-	-	-	-	-	-	-	-	-	12,511,586
5.1.1.2 Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	801,725	833,539	852,146	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,487,410
5.1.1.3 Remuneraciones Adicionales y Especiales	982,303	1,259,322	682,767	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,924,391
5.1.1.4 Seguridad Social	1,201,862	2,762,572	1,281,145	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,245,579
5.1.1.5 Otras Prestaciones Sociales y Económicas	2,771,406	2,959,156	2,644,650	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8,375,212
5.1.1.6 Pago de Estímulos a Servidores Públicos	908,189	872,394	925,342	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,705,925
5.1.2 <b>Materiales y Suministros</b>	<b>1,406,117</b>	<b>3,106,925</b>	<b>5,107,589</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>9,620,630</b>
5.1.2.1 Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales	131,207	136,077	464,512	-	-	-	-	-	-	-	-	-	731,797
5.1.2.2 Alimentos y utensilios	10,852	17,733	42,547	-	-	-	-	-	-	-	-	-	71,132
5.1.2.3 Materias primas y materiales de producción y comercialización	-	1,000,000	500,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,500,000
5.1.2.4 Materiales y artículos de construcción y de reparación	982,897	823,863	1,747,366	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,554,126
5.1.2.5 Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio	19,835	5,481	1,341,942	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,367,257
5.1.2.6 Combustibles, lubricantes y aditivos	197,107	1,080,442	878,844	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,156,393
5.1.2.7 Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos	14,219	11,560	51,934	-	-	-	-	-	-	-	-	-	77,713
5.1.2.8 Materiales y suministros para seguridad	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.1.2.9 Herramientas, refacciones y accesorios menores	50,001	31,768	80,442	-	-	-	-	-	-	-	-	-	162,211
5.1.3 <b>Servicios Generales</b>	<b>4,525,315</b>	<b>7,565,846</b>	<b>10,734,693</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>22,825,854</b>
5.1.3.1 Servicios básicos	2,999,953	3,041,969	2,903,649	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8,945,571
5.1.3.2 Servicios de arrendamiento	151,794	1,734,757	2,438,607	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,325,158
5.1.3.3 Servicios profesionales, científicos y técnicos y otros servicios	117,159	183,248	634,972	-	-	-	-	-	-	-	-	-	935,379
5.1.3.4 Servicios financieros, bancarios y comerciales	275,755	130,216	316,474	-	-	-	-	-	-	-	-	-	722,445
5.1.3.5 Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación	15,654	1,249,116	235,885	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,500,655
5.1.3.6 Servicios de comunicación social y publicidad	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.1.3.7 Servicios de traslado y viáticos	36,391	44,494	57,499	-	-	-	-	-	-	-	-	-	138,383
5.1.3.8 Servicios oficiales	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.1.3.9 Otros servicios generales	928,609	1,182,045	4,147,608	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6,258,262
5.2 <b>Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>	<b>428,285</b>	<b>523,976</b>	<b>508,097</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>1,460,359</b>
5.2.3 <b>Subsidios y Subvenciones</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.2.3.1 Subsidios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.2.3.2 Subvenciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.2.4 <b>Ayudas Sociales</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.2.4.1 Ayudas sociales a personas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.2.4.2 Becas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.2.4.3 Ayudas sociales a instituciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.2.4.4 Ayudas sociales por desastres naturales y otros siniestros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.2.5 <b>Pensiones y Jubilaciones</b>	<b>428,285</b>	<b>523,976</b>	<b>508,097</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>1,460,359</b>



COMISION MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE ALTAMIRA TAMAULIPAS  
Estado de Actividades Analítico Mensual  
Del 01 de Enero 2022 al 31 Diciembre 2022



RUBRO / CUENTA	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	TOTAL
5.2.5.1 Pensiones	209,695	214,005	211,895	-	-	-	-	-	-	-	-	-	635,595
5.2.5.2 Jubilaciones	218,591	309,971	296,202	-	-	-	-	-	-	-	-	-	824,764
5.2.5.9 Otras pensiones y jubilaciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.2.8 Donativos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.2.8.1 Donativos a instituciones sin fines de lucro	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>5.3 Participaciones y Aportaciones</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.3.3 Convenios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.3.3.1 Convenios de Reasignación	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.3.3.2 Convenios de Descentralización y otros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>5.4 Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.4.1 Intereses de la Deuda Pública	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.4.1.1 Intereses de la Deuda Pública Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.4.2 Comisiones de la Deuda Pública	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.4.2.1 Comisiones de la Deuda Pública Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.4.3 Gastos de la Deuda Pública	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.4.3.1 Gastos de la Deuda Pública Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.4.4 Costo por Coberturas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.4.4.1 Costo por Coberturas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>5.5 Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.1 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.1.1 Estimaciones de Pérdida por Deterioro de Activos Circulantes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.1.2 Estimaciones de Pérdida por Deterioro de Activos no Circulantes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.1.3 Depreciación de Bienes Inmuebles	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.1.4 Depreciación de Infraestructura	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.1.5 Depreciación de Bienes Muebles	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.1.6 Deterioro de Bienes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.1.7 Amortización de Activos Intangibles	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.1.8 Disminución de bienes por pérdida u obsolescencia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.2 Provisiones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.2.1 Provisiones de pasivos a corto plazo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.2.2 Provisiones de pasivos a largo plazo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.3 Disminución de Inventarios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.3.5 Disminución de Almacén de Materiales y Suministros de Consumo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.9 Otros Gastos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.9.1 Gastos de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.9.3 Bonificaciones y descuentos otorgados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.9.9 Otros gastos varios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>5.6 Inversión Pública</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.6.1 Inversión Pública No Capitalizable	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.6.1.1 Construcción en bienes no capitalizable	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total de Gastos y Otras Pérdidas</b>	<b>17,133,544</b>	<b>24,087,150</b>	<b>26,936,252</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>68,156,946</b>
<b>Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)</b>	<b>7,398,701</b>	<b>- 104,520</b>	<b>- 1,585,207</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>5,708,974</b>

<sup>1</sup> No se incluyen: Utilidades e Intereses. Por regla de presentación se revelan como Ingresos Financieros

ING. OMAR HERNÁNDEZ LEINES  
GERENTE GENERAL  
COMAPA ALTAMIRA

CP. TEODORO CANTÚ CANTÚ  
SUBGERENTE FINANCIERO  
ELABORÓ Y PRESENTÓ

CP. JORGE ERNESTO AYALA PÉREZ  
COORDINADOR DE FINANZAS  
RESPONSABLE DE LA ELABORACIÓN

CP. EDGAR VARGAS LICONA  
CONTRALOR INTERNO  
REVISÓ